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30. Juni 2023

Sehr geehrte Anlegerinnen, sehr geehrte Anleger,

der vorliegende Halbjahresbericht informiert Sie umfassend Uber die Entwicklung lhres Fonds Sparkasse Duisburg INVEST Nachhaltigkeit
flr den Zeitraum vom 1. Januar 2023 bis zum 30. Juni 2023.

Nach mehr als finfzehn Monaten seit dem russischen Einmarsch in die Ukraine ist an den Finanzplatzen eine Form von Gewdhnung
an den Konflikt zu konstatieren, wenngleich die Auswirkungen auf die verschiedenen Volkswirtschaften weiterhin prasent bleiben.
Beflirchtungen vor Versorgungsengpassen im europaischen Energiesektor nahmen angesichts eines milden Winters splrbar ab. Die
Teuerungsraten entfernten sich im Verlauf von ihren Hochststanden. Zudem fihrte die abrupte Abkehr von der rigiden Null-Covid-Politik
und entsprechender Lockdown-MaBnahmen in China zu einer Wiederbelebung des globalen Handels.

In der Geld- und Fiskalpolitik stand im Berichtshalbjahr unverandert die Inflationsbekdmpfung im Fokus, was sowohl die US-Notenbank
Federal Reserve als auch die Europaische Zentralbank zu weiteren restriktiven Schritten veranlasste. Wahrend die Fed zum Stichtag bei
einem Leitzinsintervall von 5,00 Prozent bis 5,25 Prozent angelangt ist, hob die EZB die Leitzinsen bis auf 4,00 Prozent an. An den
Rentenmarkten hielten sich die Ausschldge nach dem deutlichen Renditeanstieg in 2022 in Erwartung eines zukinftig weniger restriktiven
Vorgehens der Notenbanken in Grenzen. Zum Ende der Berichtsperiode rentierten 10-jahrige deutsche Bundesanleihen bei 2,4 Prozent,
laufzeitgleiche US-Treasuries lagen bei 3,8 Prozent.

Das Gros der globalen Aktienbdrsen startete mit Rickenwind in das Jahr 2023 und trotz erhéhter Anleiherenditen sowie zwischenzeitlicher
Belastungsfaktoren aus dem Bankensektor bestimmte eine Aufwartsbewegung das Bild an den Aktienmarkten. Der Euro tendierte im

Verhaltnis zum US-Dollar seit dem Jahreswechsel in einer Uberschaubaren Bandbreite und lag Ende Juni bei 1,09 US-Dollar.

Auskunft Gber die Wertentwicklung und die Anlagestrategie Ihres Fonds erhalten Sie im Abschnitt Anlagepolitik. Gerne nehmen wir die
Gelegenheit zum Anlass, um lhnen fur das uns entgegengebrachte Vertrauen zu danken.

Ferner mochten wir Sie darauf hinweisen, dass Anderungen der Vertragsbedingungen des Sondervermégens sowie sonstige Informationen
an die Anteilinhaber im Internet unter www.deka.de bekannt gemacht werden. Dartiber hinaus finden Sie dort ein weitergehendes
Informations-Angebot rund um das Thema , Investmentfonds” sowie monatlich aktuelle Zahlen und Fakten zu lhren Fonds.

Mit freundlichen GrtBen

Deka Vermdgensmanagement GmbH
Die Geschaftsfihrung

N Vopho it Df) e ¢ fy—

Dirk Degenhardt (Vorsitzender) Dirk Heuser Thomas Ketter Thomas Schneider
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Sparkasse Duisburg INVEST Nachhaltigkeit

Anlagepolitik.

Anlageziel des Fonds ist es, durch ein breit gestreutes Anla-
geportfolio einen mittel- bis langfristigen Kapitalzuwachs zu
erzielen.

Um dies zu erreichen, legt der Fonds je nach Marktlage weltweit
in verschiedene Assetklassen, Regionen, Branchen und Wahrun-
gen an. Hierzu wird unter anderem in Fonds und ETFs investiert.
Weiterhin kénnen andere Wertpapiere, Geldmarktinstrumente,
Investmentanteile und sonstige Anlageinstrumente erworben
werden. Daneben sind Anlagen in Bankguthaben und Derivaten
maoglich. Mindestens 51% des Wertes des Sondervermdgens
muss in Wertpapiere und/oder Geldmarktinstrumente und/oder
Investmentanteile angelegt werden, die nach Grundsatzen der
Nachhaltigkeit ausgewahlt werden.

Dem Fonds liegt ein aktiver Investmentansatz zugrunde. Der
Investmentprozess basiert auf einer fundamental orientier-
ten Kapitalmarkteinschdtzung. Dabei werden die weltweiten
volkswirtschaftlichen Rahmenbedingungen bewertet, um die
wesentlichen makrodkonomischen Einflussfaktoren auf die
Investmententscheidung zu bestimmen. AnschlieBend werden
weitere Auswahlkriterien (z. B. Bewertung, Liquiditat, Gewinnsi-
tuation, Sentiment und Bonitdt, Regionen, Sektoren) analysiert,
um danach die erfolgversprechenden Zielfonds auszuwahlen.
Im Rahmen des Investmentansatzes wird auf die Nutzung eines
Referenzwertes (Index) verzichtet, da die Fondsallokation nicht
mit einem Index vergleichbar ist.

Bei der Auswahl geeigneter Anlagen werden 6kologische, soziale
und/oder die Unternehmens- bzw. Staatsfihrung betreffende
Kriterien (ESG-Kriterien) berticksichtigt. Dazu werden Unterneh-
men nach Kriterien fir Umweltmanagement (z.B. Klimaschutz,
Umweltpolitik), soziale Verantwortung (z.B. Sozialstandards

in der Lieferkette, Sicherheit und Gesundheit) und Unterneh-
mensfiihrung (z.B. Bestechung, Korruption, Transparenz und
Berichterstattung) bewertet und im Ergebnis entweder in das
investierbare Universum aufgenommen oder aus diesem aus-
geschlossen. Bei staatlichen Emittenten stehen Kriterien wie
beispielsweise Ressourcennutzung und Treibhausgasemissionen
(E), Einkommensungleichheiten und Arbeitslosigkeit (S) oder
politische Rechte und zivile Freiheiten (G) im Fokus. Die Aus-
schlusskriterien orientieren sich an den Prinzipien des UN Global
Compact sowie an den Geschaftspraktiken der Emittenten. Die
zehn Prinzipien des UN Global Compact umfassen Leitlinien
zum Umgang mit Menschenrechten, Arbeitsrechten, Korruption
und UmweltverstdBen. Unterzeichner sollen unter anderem den
Schutz der Menschenrechte sicherstellen sowie die Entwicklung
und Verbreitung umweltfreundlicher Technologien beschleunigen
und im Umgang mit Umweltproblemen dem Vorsorgeprinzip
folgen.

Wichtige Kennzahlen
Sparkasse Duisburg INVEST Nachhaltigkeit

Performance* 6 Monate
4,1%
ISIN DEOOODKOLPB5

* Berechnung nach BVI-Methode, die bisherige Wertentwicklung ist kein
verlasslicher Indikator fur die ktinftige Wertentwicklung.

Die Einstufung welche Unternehmen in diesem Sinne kontroverse
Geschaftspraktiken anwenden, erfolgt im Rahmen des Invest-
mentprozesses. Unternehmen, die kontroverse Waffen herstellen,
werden grundsatzlich aus dem Anlageuniversum ausgeschlossen.
Nicht investiert wird zudem in Staaten, die nach dem Freedom-
House Index als ,,unfrei” (,,not free”) eingestuft werden und/oder
nach dem Corruption-Perceptions-Index einen Score von weniger
als 40 aufweisen. Im Rahmen der ESG-Strategie wird auf der Basis
interner Recherchen und Analysen sowie unter Verwendung von
ESG-Ratings von Research- bzw. Ratingagenturen in Zielfonds
investiert, welche eine ESG-Bewertung aus der oberen Halfte ihrer
Vergleichsgruppe sowie ein MSCI-ESG-Rating von mindestens
.BBB" oder einer vergleichbaren Bewertung aufweisen.

Detaillierte Angaben zur Nachhaltigkeitsstrategie und deren
Merkmale kénnen Sie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenle-
gung im Anhang des Verkaufsprospekts, dem entsprechenden
Anhang des Jahresberichts sowie der nachhaltigkeitsbezogenen
Offenlegung auf der Webseite des Fonds entnehmen.

Es kdnnen Derivate zu Investitions- und/oder Absicherungszwe-
cken eingesetzt werden. Ein Derivat ist ein Finanzinstrument,
dessen Wert — nicht notwendig 1:1 — von der Entwicklung eines
oder mehrerer Basiswerte wie z. B. Wertpapieren oder Zinssatzen
abhangt.

Die Verwaltungsgesellschaft hat auf eigene Verantwortung,
Kosten und Kontrolle die Deka Investment GmbH, Frankfurt, mit

der Ausfuhrung der taglichen Anlagepolitik des Fonds beauftragt

Der Fonds wird von der Sparkasse Duisburg beraten.



Sparkasse Duisburg INVEST Nachhaltigkeit

Vermogensubersicht zum 30. Juni 2023.

Gliederung nach Anlageart - Land

l. Vermdgensgegenstinde

1. Investmentanteile

Deutschland

Frankreich

Irland

Luxemburg

2. Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds
3. Sonstige Vermdgensgegenstiande

Il. Verbindlichkeiten

Ill. Fondsvermégen

Gliederung nach Anlageart - Wahrung

l. Vermbgensgegenstinde

1. Investmentanteile

EUR

usb

2. Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds
3. Sonstige Vermdgensgegenstiande

1. Verbindlichkeiten

lll. Fondsvermdgen

*)  Rundungsbedingte Differenzen bei den Prozent-Anteilen sind méglich.

Kurswert
in EUR

25.610.265,60
3.365.715,40
816.484,00
18.946.578,40
2.481.487,80
4.053.922,21
493,25
-29.514,32
29.635.166,74

Kurswert
in EUR

25.610.265,60
24.281.120,42
1.329.145,18
4.053.922,21
493,25
-29.514,32
29.635.166,74

% des Fonds-
vermdgens *)

86,43
11,36
2,76
63,93
8,38
13,67
0,00
-0,10
100,00

% des Fonds-
vermogens *)

86,43
81,95
4,48
13,67
0,00
-0,10
100,00



Sparkasse Duisburg INVEST Nachhaltigkeit
Vermdgensaufstellung zum 30. Juni 2023.

ISIN Gattungsbezeichnung Markt Stiick bzw.

Wertpapier-Investmentanteile

Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

DEOOOETFL185 Deka Deutsche Borse EUROGOV
Germany 1-3 UCITS ETF

DEOOOETFL193 Deka Deutsche Borse EUROGOV
Germany 3-5 UCITS ETF

DEOOOETFL201 Deka Deutsche Borse EUROGOV
Germany 5-10 UCITS ETF

Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

IE0OBMDXO0L03 CSIF(IE)ETF-MSCI USA SCELB ETF
Reg.Acc.Shs B

IEOOBKLC5874 iShs II-E.H.Yd Co.Bd ESG U.ETF
Reg.Shares Dis.

IEOOBF5GB717 iShs II-iSh E.FIt.Ra.Bd ESG UE Reg.Shares
Dis.

IEOOBFNM3MO05 iShs IV-iShs MSCI Japan ES ETF
Reg.Shares Dis.

IEOOBFNM3F38 iShs IV-MSCI Eur. ESG Screened
Reg.Shares Dis.

IEOOBYZTVV78 iShsll-EO C.Bd 0-3yr ESG U.ETF
Reg.Shares

IEOOBYZTVT56 iShsll-EO Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares

IEOOB1TXK627 iShsll-Global Water UCITS ETF Reg.Shares

IEOOBHZPJ890 iShsIV-MSCI USA ESG.Enh.U.ETF Reg.Shs
Dis.

LU2023678878 Lyx.ldx Fd-Dig.Econ.(DR) U.ETF Act. Nom.
Acc.

FR0010524777 Lyxor MSCI NE ESG Fil.DR UETF Act. au
Port. Dist

IEOOBYTRRB94 SPDR MSCI World Heal.Care UETF
Reg.Shares

IEOOBDR5H073 UBS(Ir)ETF-Glo. Gender Equal. Reg.Shs A
Acc. Hgd.

LU1953188833 UBS(L)FS-MSCI CN ESG Un.L.C.S. Act.
Nom. A Dis.

IEOOOMCVFK47 Xtr.IE)Xtr.EUR Corp.Green Bd Reg.Shs 1C
Acc.

LU0322253906 Xtr.MSCI Europe Small Cap 1C

usbD

IEOOBKFO9C98 iShs II-$ H.Yd Co.Bd ESG U.ETF
Reg.Shares Dis.

IEOOBHZPJ122 iShsIV-MSCI EM.ESG.Enh.U.ETF Reg.Shs
Dis.

Summe Wertpapiervermégen

Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds
Bankguthaben

EUR-Guthaben bei der Verwahrstelle

DekaBank Deutsche Girozentrale

EUR-Guthaben bei

Landesbank Baden-Wurttemberg

Summe Bankguthaben

Summe der Bankguthaben, Geldmarktpapiere und
Geldmarktfonds

Sonstige Vermdgensgegenstande
Forderungen aus Anteilscheingeschaften
Summe Sonstige Vermdgensgegenstande

Sonstige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Anteilscheingeschaften
Allgemeine Fondsverwaltungsverbindlichkeiten
Summe Sonstige Verbindlichkeiten

Fondsvermégen
Umlaufende Anteile
Anteilwert

Anteile bzw.
Whg.

ANT
ANT

ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

*)  Rundungsbedingte Differenzen bei den Prozent-Anteilen sind méglich.

Bestand
30.06.2023

21.700
13.600

5.800

9.500
207.700
150.650
259.000
358.000
305.500
479.000

15.700
514.000
81.600
23.500
16.750
46.000
46.000
44.200
23.050
123.600

187.300

4.053.138,34

783,87

493,25

-197,30
-29.317,02

Devisenkurs(e) bzw. Konversionsfaktor(en) (in Mengennotiz) per 30.06.2023

Vereinigte Staaten, Dollar (USD)

1,08565

=1 Euro (EUR)

Kaufe/ Verkaufe/
Zugénge Abgange
Im Berichtszeitraum

0 0

0 0
5.800 0
0 0
58.000 0
0 0

0 0

0 0

0 0
130.300 0
3.800 0
0 0
11.700 0
6.180 0
2.200 0
9.300 0
0 46.000
44.200 0
0 0
25.000 0
41.500 0

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

usb

usb

EUR

%
%

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR
STK
EUR

Kurs

73,334
86,256

103,670

139,740
4,320
5,028
4,961
6,417
4,809
4,504
55,500

7,254
11,388
34,744
51,760
18,850

7,898
24,714
51,580

4,375

4,817

100,000

100,000

Kurswert
in EUR

25.610.265,60
3.365.715,40
3.365.715,40
1.591.347,80
1.173.081,60
601.286,00
22.244.550,20
20.915.405,02
1.327.530,00
897.264,00
757.438,07
1.284.769,50
2.297.286,00
1.469.241,15
2.157.559,70
871.350,00
3.728.556,00
929.260,80
816.484,00
866.980,00
867.100,00
363.308,00
1.092.358,80
1.188.919,00
1.329.145,18
498.100,09
831.045,09

25.610.265,60

4.053.138,34

783,87
4.053.922,21
4.053.922,21

493,25
493,25

-197,30
-29.317,02
-29.514,32

29.635.166,74
298.986,000
99,12

% des
Fondsver-
maogens *)

86,43
11,36
11,36

5,37

13,67

0,00
13,67
13,67

0,00
0,00

0,00
-0,10
-0,10

100,00



Sparkasse Duisburg INVEST Nachhaltigkeit
Anhang.

Umlaufende Anteile STK 298.986
Anteilwert EUR 99,12

Angaben zu Bewertungsverfahren

Die Bewertung der Vermogensgegenstande erfolgt durch die Verwaltungsgesellschaft auf Grundlage der gesetzlichen Regelungen im Kapitalanlagegesetzbuch (§ 168) und der Kapitalanlage-
Rechnungslegungs- und -Bewertungsverordnung (KARBV).

Aktien / aktiendhnliche Genussscheine / Beteiligungen

Aktien und aktiendhnliche Genussscheine werden grundséatzlich mit dem zuletzt verfugbaren Kurs ihrer Heimatborse bewertet, sofern die Umsatzvolumina an einer anderen Borse mit gleicher
Kursnotierungswahrung nicht hoher sind. Fur Aktien, aktienahnliche Genussscheine und Unternehmensbeteiligungen, welche nicht an einer Bérse oder an einem anderen organisierten Markt
notiert oder gehandelt werden oder deren Borsenkurs den tatsachlichen Marktwert nicht angemessen widerspiegelt, werden die Verkehrswerte zugrunde gelegt, die sich nach geeigneten
Bewertungsmodellen unter Berticksichtigung der aktuellen Marktgegebenheiten ergeben.

Renten / rentendhnliche Genussscheine / Zertifikate / Schuldscheindarlehen

Fur die Bewertung von Renten, rentendhnlichen Genussscheinen und Zertifikaten, die zum Handel an einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt zugelassen sind, wird grundsétzlich
der letzte verfligbare handelbare Kurs zugrunde gelegt. Renten, rentenahnliche Genussscheine und Zertifikate, welche nicht an einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt notiert
oder gehandelt werden oder deren Borsenkurs den tatsachlichen Marktwert nicht angemessen widerspiegelt, werden mit marktnahen Kursstellungen (in der Regel Brokerquotes, alternativ
mit sonstigen Preisquellen) bewertet, welche auf Basis geeigneter Verfahren validiert werden. Die Bewertung von Schuldscheindarlehen erfolgt in der Regel mit Modellbewertungen, die von
externen Dienstleistern bezogen und auf Basis geeigneter Verfahren validiert werden.

Investmentanteile

Investmentanteile werden zum letzten von der Investmentgesellschaft festgestellten Ricknahmepreis bewertet, sofern dieser aktuell und verlasslich ist. Exchange-traded funds (ETFs) werden
mit dem zuletzt verfligbaren Borsenkurs bewertet.

Derivate

Die Bewertung von Futures und Optionen, die an einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt gehandelt werden, erfolgt grundsatzlich anhand des letzten verfligbaren handelbaren
Kurses. Futures und Optionen, welche nicht an einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt notiert oder gehandelt werden oder deren Borsenkurs den tatsachlichen Marktwert
nicht angemessen widerspiegelt, werden mit Verkehrswerten bewertet, welche mittels marktgéngiger Verfahren (z.B. Black-Scholes-Merton) ermittelt werden. Die Bewertung von Swaps
erfolgt anhand von Fair Values, welche mittels marktgangiger Verfahren (z.B. Discounted-Cash-Flow-Verfahren) ermittelt werden. Devisentermingeschafte werden nach der Forward Point
Methode bewertet.

Bankguthaben

Bankguthaben wird zum Nennwert bewertet.

Sonstiges

Der Wert aller Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten, welche nicht in der Wéhrung des Fonds gefthrt werden, wird in diese Wahrung zu den jeweiligen Devisenkursen (i.d.R. Reuters-Fixing)
umgerechnet.

Zusatzliche Angaben gemaB der Verordnung (EU) 2015/2365 Uber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschaften
(Angaben pro Art des Wertpapierfinanzierungsgeschafts/Total Return Swaps)

Das Sondervermogen hat im Berichtszeitraum keine Wertpapier-Darlehen-, Pensions- oder Total Return Swap-Geschéfte getatigt. Zusatzliche Angaben gemaB Verordnung (EU)
2015/2365 Uber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschéften sind daher nicht erforderlich.

Frankfurt am Main, den 3. Juli 2023
Deka Vermdgensmanagement GmbH
Die Geschaftsfiihrung




lhre Partner in der Sparkassen-Finanzgruppe.

Verwaltungsgesellschaft

Deka Vermdgensmanagement GmbH
Lyoner StraBe 13
60528 Frankfurt am Main

Rechtsform
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Sitz
Frankfurt am Main

Griindungsdatum
16.09.1988

Eigenkapitalangaben zum 31. Dezember 2022
gezeichnetes und eingezahltes Kapital:
Eigenmittel:

Alleingesellschafterin
DekaBank Deutsche Girozentrale
Mainzer LandstraBe 16

60325 Frankfurt am Main

Aufsichtsrat

Vorsitzender

Dr. Matthias Danne

Stellvertretender Vorsitzender des Vorstandes der

DekaBank Deutsche Girozentrale, Frankfurt am Main;
Vorsitzender des Aufsichtsrates der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main

und der

Deka Immobilien Investment GmbH, Frankfurt am Main

und der

Westlnvest Gesellschaft fir Investmentfonds mbH, Dusseldorf

Stellvertretende Vorsitzende

Birgit Dietl-Benzin

Mitglied des Vorstandes der DekaBank Deutsche Girozentrale,
Frankfurt am Main;

Stellvertretende Vorsitzende des Aufsichtsrates der

Deka Investment GmbH, Frankfurt am Main

und der

S Broker AG & Co. KG, Wiesbaden;

Mitglied des Aufsichtsrates der S Broker Management AG,
Wiesbaden

Mitglieder
Serge Demoliére, Berlin

Wolfgang Durr, Trier

Carmen Lehr, Heilenbach

EUR 10,2 Mio.
EUR 22,4 Mio.

Victor Moftakhar, Bad Nauheim

Geschéftsfithrung

Dirk Degenhardt (Vorsitzender)

Mitglied des Aufsichtsrates der bevestor GmbH,
Frankfurt am Main

Dirk Heuser

Thomas Ketter

Mitglied der Geschaftsfihrung der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main;

Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrates der

IQAM Invest GmbH, Salzburg

Thomas Schneider

Mitglied der Geschaftsfihrung der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main;

Vorsitzender des Aufsichtsrates der Deka International S.A.,
Luxemburg;

Abschlusspriifer der Gesellschaft und der von
ihr verwalteten Sondervermogen

Deloitte GmbH Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Europa-Allee 91
60486 Frankfurt am Main

Verwahrstelle

DekaBank Deutsche Girozentrale
Mainzer LandstraBe 16

60325 Frankfurt am Main

Deutschland

Rechtsform
Anstalt des offentlichen Rechts

Sitz
Frankfurt am Main und Berlin

Haupttatigkeit
Giro-, Einlagen- und Kreditgeschaft sowie Wertpapiergeschaft
Stand: 30. Juni 2023

Die vorstehenden Angaben werden in den Jahres- und ggf.
Halbjahresberichten jeweils aktualisiert.
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Postfach 11 05 23

60040 Frankfurt am Main

Telefon: (0 69) 71 47 - 85 00
Telefax: (0 69) 71 47 - 86 50
www.deka.de

5 Finanzgruppe

Stand 06.23




